
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - آرشیو - سریالی در حال پخش از شبکه 

سوم با حضور مهدی سلطانی
2 - آبسنگ حَلقَوی - ضد »بیرون« - حکمت نظری

3 - ملیت »پارلاگر کویست« - اسپری حالت دهنده مو - سمت چپ
4 - یک قسمت از شبانه روز - شخص مبهم - زنده شدن 

مردگان - خلاصه عبارت توئیت قبلی
5 - دو یار هم قد! - سازمان شکنجه‌گر سابق - دمل

6 - مخلوط گوگرد و آرسنیک - دریاچه‌ای در آسیای میانه - پیچیدن
7 - بلندمرتبه - بستن منفذها برای جلوگیری از نشت آب و 

غیره - مبالغه در کاری
8 - شهری حومه کاشان - ماه ورزشی! - از گل‌ها

9 - بی‌خطر - اهل کشور موسیقی - معتبرترین تست ضریب هوشی
10 - پسوند نظیر - منسوب به بنی‌امیه - گنجینه اسناد

11 - طبقه فلزی یا چوبی - پوسته شفافی در جلوی کره چشم - دهان
12 - عدد خیطی!- از خنده می‌روند - خاندان - کشور دو تکه

13 - رنگ آمیزی شده - گاز تبلیغاتی! - گذران زندگی
14 - محله‌ای در شرق تهران - رشته‌کوهی در جنوب تبریز - 

سوم شخص جمع
15 - تشخیص هویت - یکی از آبشارهای استان البرز در 

کیلومتر ۱۷ جاده کرج چالوس

 عمود ي:   
1 - آرکئولوژی - خو و طبیعت

2 - مادر خشایارشا - اشاره و رمز - سرنیزه
3 - نوعی اسباب‌بازی - وقت - پس‌روی و عقب رفتن

4 - طلای انگلیسی - شهر استان خراسان رضوی - حرف نفرت - خورشید
5 - رقم اول از سمت راست عدد - عروس شهرهای ایران 

- ویتامین انعقادی
6 - عود - از بقولات - دشنام دادن

7 - چراگاه عشایر - گلر ملی پوش »تراکتور« - واحدی برای لیتر
8 - کلیسای تاریخی اصفهان - همان »بو« است - دومین 

نوشیدنی پرمصرف مردم جهان
9 - رنگ پوست بادمجان - پراکندگی - مادر خودمانی

10 - پشت سرهم داخل شدن - حنا - سازی عرفانی
11 - دستگاه نساجی - جذب و کشش - پرنده سندباد
12 - ناسیونال و مردمی - بیماری ریه - روستا - بوسه

13 - پاره شده - لباس شنا - تواضع
14 - جمع افق - پخش زنده اینستاگرام - آماده کردن

15 - جوی آب - دوست نامطمئن!

   افقي:
‏1 - کنایه از سخن بی معنی - اثر 

»جووانی بوکاچیو« ایتالیایی
2 - بیمارستان تهران - ملخ دریایی - واحد شمردن کشتی

3 - مأمور آب محلات بود - برای اینکه - صمغی تلخ
4 - نوعی پخت برنج - بینوا - آلودگی صوتی یا سیگنالی 

ناخواسته - همان بس
5 - نفس بلند - شهری در استان آذربایجان شرقی - تمدنی کهن

6 - پارچه روی قابلمه - بی‌پروا - ضمیر اجتماعی
7 - بازپسین - ایالت امریکا با مرکزیت »فرانکفورت« - معلق

8 - زیبایی و محبوبیت - بادگاه - ماشین
9 - امتحان - ویراستار - بلند قد

10 - دلیر - پول »کانادا« - پادشاه اشکانی
11 - دیگر - مقابل »سفیدی« - کلمه شگفتی

12 - منطقه‌ای تفریحی در انگلیس - میرا - ضد »هیچ« - 
بی رنگ و جلا

13 - فیلم »آمیتاب باچان« - نان یا غذای شب مانده - 
مدخل

14 - مردود - پوستر - عدم حضور
15 - عنصر فلزی کمیاب که آلیاژهای آن در ساختن هواپیما 

و موشک بکار می رود - هافبک »منچستر یونایتد«

 عمود ي:   
1 - کتاب »هاوارد فاست« - فلز سنگین

2 - دختر بی‌پدر - کمرو - بیسکوئیت ترد
 - هرمزگان  استان  در  ذوزنقه  شکل  به  جزیره‌ای   -  3

حسابرس - آسمانی

4 - آزاد - کوزه - رنجوری - شوخی
5 - بخش - نوشتن کتاب تحقیقی - پیاپی

»آتشکده  شهر   - جنگ  خودروی   - هنری  زمینه   -  6
آذرخش«

7 - بی‌شرم - اثر »شارلوت برونته« - غلاف شمشیر
8 - کشوری در آفریقا - حرارت دادن - مرد شمشیرزن

9 - ریاکار - آهنگ قدیم موسیقی - پرش عضلات
10 - نام یک برند ماءالشعیر در ایران - غذای زندانیان - 

حرف روسی
11 - حرف تأسف - شهری در »سوئیس« - رونده

12 - ضمیر مفعولی - فلز سرچشمه - نوعی جنس رویه 
کفش - خلاف میل کسی عمل کردن

13 - ششلول - خودستایی - لوله بسیار نازک
14 - الهه عشق - جامعه‌شناس فرانسوی - مجبور به کاری

15 - صدای بلند - رمان بلند »روژه مارتن دوگار«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شنبه 14 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8044
گاز بزودی به چابهار و کنارک می‌رسد

آیین بهره‌برداری و آغاز عملیات اجرایی 
استان  در  گاز  صنعت  متعدد  پروژه‌های 
سیستان و بلوچستان و در شهرهای سراوان 
و خاش، 12 آبان ماه با حضور مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران و مدیران ارشد این 
شرکت برگزار شد. عملیات اجرایی خط لوله 
گاز پالیزان - پسکوه - سوران - زابل به طول 
۱۵۳ کیلومتر و عملیات اجرایی گازرسانی 
به شهرهای میرجاوه، ریگ‌ملک، ده‌رئیس، 
نوک‌آباد و لادیز با اجرای ۳۰۰ کیلومتر عملیات 
لوله‌گذاری خط تغذیه و توزیع با اعتبار ۱۸۰۰ 
میلیارد ریال آغاز شد. همچنین افتتاح خط 
لوله گاز ایرانشهر - پالیزان به طول ۲۵۶ کیلومتر 
با پوشش گاز شهرستان خاش و کارخانه سیمان 
این شهر، همچنین گاز شهری مرزی میرجاوه و 
شهرهای میان مسیری سنگان و سیاه‌جنگل 
که توسط شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران 
اجرایی شده است، دیگر پروژه گشایش‌یافته 
در جریان این سفر بود. معاون وزیر نفت در 
امور گاز در آیین گشایش و کلنگ‌زنی طرح‌های 
بزرگ گازرسانی در استان سیستان و بلوچستان 
از گشایش‌ طرح‌ها و پروژه‌های مهم گازرسانی 
در کشور در آینده‌ای نزدیک خبر داد و گفت: با 
توجه به عقب‌ماندگی این استان در حوزه‌های 
مختلف زیرساختی و خدماتی از جمله در 
حوزه گاز، با تلاش شبانه‌روزی دولت سیزدهم 
در جبران این مهم، ما نیز در حوزه مسئولیت 
خود یعنی گازرسانی به این دیار، این مهم 
را با تمهیدهای انجام‌شده با قوت و قدرت 
انجام خواهیم داد که البته برای آن اقدام‌های 
خوبی نیز انجام شده است. به گزارش شانا، 
مجید چگنی با تأکید بر اینکه وجود گاز در هر 
منطقه سبب رشد، شکوفایی و اشتغال‌زایی 
در آن منطقه می‌شود، اظهار کرد: دارا بودن 
بیش از ۳۰ میلیون مشترک گاز در کشور و 
عنوان یکی از بزرگ‌ترین شبکه‌های گازرسانی 
دنیا، وظیفه ما را برای خدمت‌رسانی به مردم 
در این حوزه سنگین‌تر می‌کند و بر همین مبنا 
است که به فضل خدا در تلاش هستیم مابقی 
شهرها و روستاهای بالای ۲۰ خانوار را هرچه 
سریع‌تر از نعمت گاز بهره‌مند کنیم. معاون 
وزیر نفت در امور گاز در پایان اعلام کرد: با 
تلاش شبانه‌روزی، خط انتقال گاز ایرانشهر 
به چابهار به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد و 
شهرستان‌های چابهار و کنارک از گاز طبیعی 

بهره‌مند خواهند شد.
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آمادگی 10 میلیارد دلاری روسیه برای تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی ایرانگز
همکاری‌های ایران و روسیه بر اصل توازن امتیازات متقابل تنظیم شده است / ایران و روسیه در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر و سنکرون کردن شبکه برق ایران، جمهوری آذربایجان و روسیه تفاهم کردند

معاون امور بین الملل وزیر نفت در گفت‌وگو با »ایران«

شانا
س: 

عک

گروه اقتصادی / شانزدهمین اجلاس کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و روسیه هفته گذشته 
در روزهای هشتم تا دهم آبان‌ماه به میزبانی 
روسیه برگزار شد. در این رویداد، همکاری‌های 
مشترک دو کشور در کمیته‌های مختلفی از 
جمله همکاری‌های تجاری و اقتصادی، مالی 
و بانکی، حمل و نقل و گمرک، صنعت و 
معدن، کشاورزی، انرژی، سامت و بهداشت 
نوآوری،  و  فناوری  علمی،  همکاری‌های  و 
تفاهم  یادداشت  پایان  در  و  شد  پیگیری 
شانزدهمین اجاس کمیسیون مشترک و 
نقشه راه همکاری‌های بلندمدت دو کشور به 
امضا رسید. البته آن طور که معاون وزیر نفت 
می‌گوید، چندین سند نیز در حاشیه اجلاس 
امضا شد و توافقات اجلاس‌های گذشته هم 
مورد پیگیری قرار گرفت. احمد اسدزاده، معاون 
امور بین‌الملل وزیر نفت که یکی از حاضران در 
این رویداد بوده، در گفت‌و‌گویی با »ایران« آنچه 
را که در شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و روسیه رخ داد، تشریح می‌کند. 
به گفته اسدزاده، در این اجلاس بیست دستگاه 
دولتی و چندین شرکت خصوصی شرکت 

کردند.
***

ëë اخیراً اعلام کردید که در شانزدهمین اجلاس
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه، 
نقشه راه همکاری‌های بلندمدت دو کشور تنظیم 
و نهایی خواهد شد، این اتفاق افتاد؟ آیا از این 
پس روسیه شریک راهبردی ایران در حوزه انرژی 

خواهد بود؟
ضمن تشکر از میزبانی طرف روسی، اعلام 
می‌کنم ما معتقدیم تصمیماتی که در ماه‌های 
گذشته در چهارچوب کمیته‌های مختلف و در 
نهایت در اجلاس اصلی کمیسیون گرفته شد و 
اسنادی که به امضای طرفین رسید، چهارچوب 
عالی همکاری ایران و روسیه را تعیین می‌کند. 
این چهارچوب در حکم ریل‌گذاری برای توسعه 
همکاری‌های اقتصادی دو کشوراست و می‌تواند 

آینده روابط اقتصادی دو کشور را شکل دهد.

نظم منطقه‌ای و جهانی دستخوش تغییر و 
باز تعریفی نوین شده است. بویژه اینکه مناقشه 
اوکراین، که به تحریک دول غربی آغاز شد، 
می‌تواند به عنوان نقطه شروعی برای تغییر 
این نظم جهانی در نظر گرفته شود. این تغییر 
طبیعتاً بر چهارچوب همکاری‌های ایران و 
روسیه اثرگذار است و ضروری بود چهارچوب 
همکاری ناظر به این تحولات به روز‌رسانی 
شود. توافقات امروز ما پاسخی به این تغییرات 
جهانی و زمینه‌سازی برای آینده همکاری‌ها 
مبتنی بر این تحولات است. چهارچوب توافق 
شده در صورت تحقق می‌تواند سطح روابط دو 
کشور را از سطح روابط عادی به روابطی مبتنی 
بر پروژه‌های بزرگ و بلندمدت برساند و طرفین 

برای تحقق این امر اراده کافی را دارند.
ëë این چهارچوب توافق شده چه ساختاری دارد

و چه مواردی را در برمی گیرد؟ برخی می‌گویند که 
با این همکاری‌ها ایران مستعمره روسیه خواهد 

شد؛ نظر شما چیست؟
این یک نوع همکاری است و ما در تدوین 
چهارچوب و نقشه راه‌همکاری مورد توافق به 
دنبال رعایت سه اصل بودیم؛ اصل تمرکز، 

اصل تدریج و اصل توازن.
اول اینکه ما در توافقات انجام شده به دنبال 
تمرکز بر چند محور مشخص و محدود و به 
نتیجه رساندن آنها هستیم. این محورها عبارتند 

از:
1. برقراری همکاری‌های بانکی گسترده برای 
ایجاد یک نظام پرداخت مناسب و قابل اتکا 

جهت تسهیل تجارت و سرمایه گذاری.
2. بهره‌برداری کامل ایران از وام دولتی 5 
میلیارد دلاری روسیه به ایران و مذاکره جهت 

افزایش این مقدار به دو برابر.
3. تجارت حامل‌های انرژی بویژه گاز، نفت 
خام و فرآورده‌های نفتی و توسعه بازارهای 

صادراتی گاز ایران با مشارکت طرف روس.
4. سرمایه‌گذاری طرف روس در بخش‌های 
مختلف صنعت نفت ایران خصوصاً توسعه 
زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی و پالایش 

نفت ایران.
5. گذردهی بار از کریدور شمال - جنوب 
بویژه با تمرکز بر استفاده کامل از ظرفیت و 
زیرساخت‌های موجود و توسعه زیرساخت‌ها 

در ادامه.
6. انجام هماهنگی‌های لازم بین دو کشور 
در زمینه استانداردهای‌شان در زمینه اقلام و 

محصولات مختلف صنعتی ، کشاورزی و...
7. تبادل محصولات کشاورزی شامل واردات 
غله از روسیه و صادرات محصولات کشاورزی 
گرمسیری به روسیه و استفاده از موقعیت ایران. 
جهت تبدیل شدن به هاب ترانزیتی و سوآپ 

محصولات کشاورزی روسیه.
8. ایجاد صندوق مشترک برای سرمایه 

گذاری‌های منطقه‌ای و جهانی.
9. ایجاد اتحادیه مناطق آزاد ایران و روسیه و 
توسعه این همکاری‌ها به سایر کشورهای حاضر 

در کریدور شمال-جنوب.
دو  ضمانت  صندوق‌های  توافق   .10
طرف برای صدور ضمانتنامه متقابل برای 
شرکت‌های هر طرف با هدف کاهش ریسک 

تجارت و سرمایه‌گذاری.
طبیعی است مسیر سایر همکاری‌ها باز 
خواهد بود و بخش‌های مختلف اقتصادی دو 

کشور به همکاری‌های خود در سایر حوزه‌ها 
ادامه خواهند داد اما دغدغه اصلی کمیسیون 

مشترک پیگیری محورهای فوق خواهد بود.
دوم اینکه ما معتقدیم توسعه و گسترش 
همکاری‌های دو کشور تابع عملکرد ما در تحقق 
محورهای مورد تمرکز است. لذا برای توسعه 
حوزه‌های همکاری راهبردی و افزایش عمق 
همکاری‌های موجود متغیرهای مختلفی از 
جمله موفقیت همکاری‌های قبلی و تغییر 
شرایط جهانی را بررسی می‌کنیم و به تدریج و 
پس از تحقق نسبی محورهای اصلی همکاری 
نسبت به اولویت دهی به سایر موارد هم اقدام 

خواهیم کرد.
چهارچوب  شده  تاش  اینکه  سوم 
همکاری مورد توافق پاسخی به رفع گلوگاه‌ها و 
محدودیت‌های اقتصادی دو کشور و مبتنی بر 
اصل توازن امتیازات متقابل باشد چراکه چنین 
توازنی است که ضامن پایداری، ثبات و توسعه 
همکاری‌ها است. از این روست که می‌گوییم این 

یک همکاری برد-برد خواهد بود.
ëë در بخش همکاری‌های حوزه نفت و گاز چه

تصمیماتی اتخاذ شد؟
در بخش نفت و گاز برای نظم دادن و 
انسجام بخشی به همکاری‌های فیمابین اقدام 

به تنظیم برنامه جامع و نقشه راه در زمینه نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی کردیم که در این سفر 
این سند مورد مذاکره قرار گرفت و پاراف شد؛ تا 
ان‌شاءالله در سفر آتی وزیر انرژی روسیه به ایران 
امضا شود. کار مهمی که انجام شد این بود که در 
زمینه انتقال تکنولوژی نیز یک نقشه راه جداگانه 
و مفصل تنظیم و به طرف روس ارائه شد که 
آنها هم بسیار استقبال کردند و مقرر شد بررسی 
و نظرات خودشان را اعلام کنند. حوزه فناوری 
یکی از حوزه‌های بسیار کلیدی فعالیت‌های دو 
کشور است که می‌تواند همکاری‌های دوجانبه را 

عمق ببخشد.
ëë با توجه به اینکه وزارت نفت مسئول این

کمیسیون مشترک است، در سایر بخش‌های 
اقتصادی هم توفیقاتی حاصل شد؟

بله. در این اجاس برخی موضوعات 
جدید مانند مناطق آزاد، تجارت سنگ‌های 
قیمتی، بیمه و مسکن و شهرسازی هم مطرح 
شد. همچنین موضوعات متنوع دیگری در 
زمینه‌های مربوط به ثبت دارو و تجهیزات 
پزشکی )هم که بیش از 2 سال از شروع مذاکرات 
می‌گذرد و این فرایند مناسب نیست و همچنین 
هزینه زیادی دارد( یا موضوع تأیید مدارک 
تحصیلی دانشگاه‌های روسیه )بیش از 4 هزار 
دانشجوی ایرانی در روسیه مشغول به تحصیل 
هستند(، آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، فضایی، 

علم و فناوری، ارتباطات، رسانه و... مطرح شد.
در حاشیه این اجلاس کارگروه آب نیز توسط 
وزارت نیرو تشکیل شد و همچنین طرفین در 
زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر و سنکرون کردن 
شبکه برق ایران و آذربایجان و روسیه تفاهم 

کردند.
برخی از مشکلات جاری شرکت‌های ایرانی 
در حوزه نفت و گاز، انرژی اتمی، جهاد کشاورزی 
و نیروگاهی نیز مطرح شد و طرفین تلاش کردند 
راه‌حل‌هایی برای رفع مشکلات پیدا کنند که 

خوشبختانه تفاهمات خوبی حاصل شد.
به جز سند اصلی پروتکل اجلاس کمیسیون 
مشترک و در حاشیه اجاس، دو تفاهمنامه 

به  همکاری در زمینه موضوعات مربوط 
حوزه غذا و دارو و نیز تفاهمنامه همکاری بین 
هلدینگ انرژی گستر سینا و یک شرکت روسی 
جهت مشارکت در احداث یکی از خطوط لوله 

اصلی انتقال فرآورده در کشورمان انجام شد.
می توان گفت مهم‌ترین سندی که در 
حاشیه این اجلاس امضا شد، سند الحاقیه 
پروتکل برقی‌سازی راه آهن گرمسار-اینچه‌برون 
است که مدت‌های مدیدی است این پروژه 
مطرح است و لازم بود تعیین تکلیف شود که 
بحمدالله در این نشست این سند امضا شد و 
بایستی وزارتخانه‌های اقتصاد و راه‌وشهرسازی 
به سرعت مقدمات اجرایی شدن این سند را 

فراهم کنند.
یکی از موضوعاتی که در این اجلاس مورد 
تأکید قرار گرفت، تعیین تکلیف اسنادی است 
که در دست مذاکره است. در حال حاضر بیش 
از 10 سند در بخش‌های مختلف اقتصادی با 
طرف روس در دست مذاکره است که لازم 
است تسریع شده و این اسناد تعیین تکلیف 
شوند. همکاری‌های ما با روس‌ها به نوعی در 
ابتدای راه است و تنظیم این اسناد به مثابه 
ریل‌گذاری است و باید سریع‌تر این کار را انجام 

بدهیم.
به هر حال، وزارت نفت جمهوری اسامی 
ایران به عنوان مسئول کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه از همه 
توان خود برای پیگیری توافقات حاصل شده 
استفاده خواهد کرد. چرا که ما معتقدیم 
توافقات انجام شده در حکم نقشه‌ای برای سازه 
مستحکم همکاری‌های دو کشور است و ساخت 
این سازه نیازمند پیگیری‌های جدی اجرایی و 
تحقق واقعی همکاری‌ها است. بر این اساس 
پایش وضعیت و سرعت پیشرفت اجرایی 
توافقات، رفع موانع داخلی و ناهماهنگی‌های 
احتمالی بین دو کشور و تعریف فعالیت‌های 
جدید مبتنی بر پایش وضعیت گذشته در 
دستور کار معاونت امور بین‌الملل و بازرگانی 

وزارت نفت بوده و خواهد بود.


